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 مسئولیت دولت در ایجاد مشارکت اجتماعی از منظر فقه نظام سیاسی
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 چکیده
از منظر فقه نظام سیاسی، دولت از مکلفان اجتماعی است که از آن جمله، مسئولیت در عرصه حکمرانی و به تبع، مسئولیت 

ساز در جامعه بوده و این مرکزیت از دو جهت مدیریت سازمانی و سازي اجتماعی است. بنابراین نهاد مرکزي مشارکتمشارکت
ساز و گذاري خواهد داشت که ایجاد هماهنگی میان سایر نهادهاي مشارکتمدیریت اجتماعی در مشارکت اجتماعی تأثیر

گیرد. اعمال این مسئولیت مشتمل بر مجموع احکام ریزي مشارکتی از سوي دیگر را در بر میهدایت آنها از یک سوي و برنامه
مطلوب دلالت دارد: عملیات سازي وضعی و احکام تکلیفی است. احکام وضعی شامل سه مرحله است که بر فرایند مشارکت

اقناعی، بسیج عمومی و تحکیم مشارکت. هر مرحله شامل احکام تکلیفی است؛ در مرحله اول، وجوب مذاکرات ابتدایی با 
هاي مردمی، در ی و وجوب جلب همکاريدهسازمانرسانی و وجوب پاسخگویی، در مرحله دوم، وجوب معترضان، وجوب اطلاع

و تحدید، وجوب نظارت عمومی، وجوب عفو عمومی، حرمت تضاد میان تصمیمات دولتی، حق  مرحله سوم، وجوب ترغیب
 هاي مرجع.بخشی به گروهمردم براي مداخله در تصمیمات و وجوب مشارکت

 سازي، دولت، مردم.مشارکت اجتماعی، مشارکتواژگان کلیدي: 

 

 . مقدمه1

اف جمع است و آنان را بر همین اساس به یکدیگر پیوند مشارکت اجتماعی، مشارکت اعضاي اجتماع در راستاي اهد
-ها و اهداف مشترك را عملیاتی میهاي جمعی، ارزشدهد. در حقیقت، هر اجتماع از طریق مشارکت و همکاريمی

یابد. اجتماع خرد در روابط اجتماعی و کند. به تمایز این اجتماعات، مشارکت اجتماعی بود و نمودهاي گوناگونی می
فرایند هاي اجتماعی و اجتماع کلان در سطح جامعه و حاکمیت است. واده، اجتماع میانی در سطوح گروهخان

کردن مردم در قدرت، راه دادن مردم به نظارت بر مشارکت به عنوان فراگرد توانمندسازي بر سه ارزش بنیادي سهیم
 )12: ص1386 (غفاري و نیازي، سرنوشت خویش و بازگشودن فرصت هاي پیشرفت به روي مردم مبتنی است.

شود که در پنج ساحت به طور همگام با یکدیگر حضور دارد: اي تعریف میمشارکت اجتماعی در منابع اسلامی، رابطه
فکري)، ساحت تکلیفی (مسئولیت ساحت ساختار (انسجام)، ساحت عملی (همکاري)، ساحت ذهنی (مشورت و هم

). ساختار این مشارکت شامل 29-22: صص1401طباطبائی، اجتماعی). (همگانی) و ساحت احساسی (مهرورزي 
تعاملی است که با مرکزیت دولت ایجاد میشود و از این منظر، تا تحقق مشارکت اجتماعی متوقف -فرایندي سیاسی

 ساز از منابعچهار نهاد مشارکتاست که  اینفرض این پژوهش ساز است. پیشسازي نهادهاي مشارکتبر مشارکت
و دولت، نهاد مرکزي در این کنشگري  نهاد، خانواده و مسجدهاي مردماسلامی قابل استفاده است: دولت، سازمان

با تجمیع  ϕ معصومحکمرانی هاي سیره در این پژوهش تلاش شده است تا از طریق بررسی دلالتسیاسی است. 
 هاي دولت اسلامی در این خصوص به دست آیدمسئولیتقرائن تاریخی از یک سوي و روایات معتبر از سوي دیگر 
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